

همراهان روحانی الله ابھی

در آئین مقدس بهائی اشتغال به امری از امور و توجه به کسب و کار، از اهمیت بسیار ویژه ای برخوردار گردیده است تا جائیکه اگر کار به نیت خدمت خالصانه به خلق صورت پذیرد، حکم عبادت خواهد داشت. و همین امر سبب گردیده، که توجه به اصول روحانی و اخلاقی، بیش از پیش مورد نظر باشد. در این برنامه سعی بر آن است که با استمداد از آثار مبارک که به مفهوم روشنتری از اشتغال دست یافته و بر خصوصیات و امتیازات آن دقت و تأمل بیشتری نمائیم.

امیدواریم تأمل و گفتگویتان در این باره که " اشتغال در امر بهایی چه ویژگیهای خاصی دارد که آن را متمایز می سازد؟ مفید و مؤثر باشد

جاننتان خوش باد

عنوان: مفهوم اشتغال در امر بهایی

قسمت روحانی

۱. مناجات شروع
۲. آیاتی از کتاب مستطاب اقدس
۳. بیانات مبارکه حضرت بهاءالله

قسمت اداری

۴. با وجودیکه امر به انقطاع از دنیا در الواح الهیه نازل چگونه است که بر هر نفسی کسب صنعتی فرض شده؟
۵. بیانات مبارکه ولیّ محبوب امرالله
۶. دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۳ نوامبر ۲۰۱۶
۷. دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۴ ژانویه ۲۰۱۱
۸. قسمتی از پیام بیت العدل اعظم خطاب به یکی از یاران مورخ ۲۰ اوت ۲۰۱۹
۹. با تنزیه و تقدیس در معاملات ابواب برکت مفتوح می شود
۱۰. اشتغال و فراتر از آن (استفاده از توانمندی های همه برای کمک به اجتماع)
۱۱. شور و مشورت

اشتغال در امر بهایی چه ویژگیهای خاصی دارد که آن را متمایز می سازد؟

۱۳- برنامه نوجوانان و نونهالان عزیز

قسمت اجتماعی

- ۱۴- انس و الفت
- ۱۵- مناجات خاتمه (به انتخاب جمع)

۱- مناجات شروع

هوالبهی

ای پروردگار مُستمندانیم، مرحمتی کن و فقیرانیم، از بحر غنا نصیبی بخش. محتاجیم، عاجی ده. ذلیلانیم، عزتی ببخش. جمیع طیور و وحوش از خوان نعمت روزی خوار و جمیع کائنات از فیض عنایت، بهره بردار. این ضعیف را از فیض جلیل محروم مفرما و این ناتوان را از توانائی خویش عنایتی بخش. رزق یومی را رایگان ده و معیشت ضروری را، برکتی احسان فرما تا مُستغنی از دون تو گردیم و به کلی بیاد تو افتیم، راه تو پوئیم، روی تو جوئیم، و راز تو گوئیم. توئی توانای مهربان و توئی رازق عالم انسان

عع

مجموعه مناجاتها حضرت عبدالبهاء ص ۳۴۴ شماره ۳۰۷

۴- با وجودیکه امر به انقطاع از دنیا در الواح الهیه نازل چگونه است که بر هر نفسی کسب صنعتی فرض شده آیا این دو ضد نیست؟

در پاسخ به این سؤال حضرت عبدالبهاء فرمودند:

در امر بهاءالله بر هر نفسی اشتغال به صنعت و کسبی فرض است... این عین عبادت است، اگر با نهایت صداقت و امانت باشد و این سبب ترقیست. اما با وجود مشغولیت اگر قلب تقیید و تعلقی به این دنیا نداشته باشد و از حوادث متألم نگردد، نه با ثروت عالم از خدمت نوع انسان ممنوع ماند و نه از فقر محزون شود، این کمال انسانست.

بدایع الآثار ج ۱ ص ۱۲۱

۲- آیاتی از کتاب مستطاب اقدس

"یا اهل البهاء قد وجب علی کل واحد منکم الاشتغال بامر من الامور من الصنائع و الاقتراف و امثالها و جعلنا اشتغالکم بها نفس العباده لله الحق تفکروا یا قوم فی رحمہ الله و الطافہ ثم اشکروه فی العشی و الاشراق."

بند ۱/۳۳

مضمون بیان مبارک به فارسی

ای اهل بهاء واجب شده است بر هر یک از شما اشتغال به کاری از کارها از قبیل صنایع و کسب ها و امثال آن. و قرار دادیم اشتغال شما را به کار، عین عبادت برای حق. بیاندیشید ای مردم در رحمت الهی و الطاف او سپس شکر کنید خدا را در شامگاهان و بامدادان.

لا تضيعوا اوقاتکم بالبطاله و الکساله و اشتغلوا بما ینتفع به انفسکم و انفس غیر کم کذلک قضی الامر فی هذا اللوح الذی لا حت من افقه شمس الحکمہ و التبیان. ابغض الناس عند الله من یقعد و یطلب تمسکوا بحبل الأسباب متوکّلین علی الله مسبب الأسباب."

بند ۳۳

مضمون بیان مبارک به فارسی

ضایع مسازید اوقات خود را به بیکاری و تنبلی. مشغول شوید به کاری که بهره مند شوند از آن نفوس شما و سایر مردمان. این گونه جاری شده است امر در این لوح مبارکی که هویدا شد از افق آن آفتاب حکمت و بیان. مبعوض ترین مردم نزد خداوند کسی است که بنشیند و طلب روزی کند. متمسک شوید به حبل اسباب (به کاری مشغول شوید) و در عین حال توکل نمائید به خداوندی که مسبب الاسباب و چاره ساز است

۳- بیانات مبارکه حضرت بهاء الله

در کتاب اقدس جمیع را به اشتغال به شغلی امر فرموده‌اند. باید الیوم هر نفسی که ادّعی محبت الله نمود به امری مشغول شود. هر نفسی را کامل مشاهده نمائید، باید به نصایح مشفقانه و مواظب حسنه او را به شغل و کسب بدارید. خیر کلّ نفوس در این است و چون از قلم اعلی نازل شده البتّه ثمرات آن ظاهر خواهد شد. اگر تا حال دوستان حقّ به آنچه نازل شده عامل بودند هرگز اختلاف واقع نمی شد، چه که جمیع را امر فرموده به خضوع و خشوع و تسلیم و رضا و محبت و امانت و دیانت و شفقت و صدق و صفا. این عبد به کمال تضرّع و زاری به اذیال ردای کرم متشبّث است که نفوسی ظاهر فرماید که مطالع انقطاع باشند و مشارق امانت و صفا و ضعفای خلق را به کمال شفقت خالصاً لوجه الله دعوت نمایند و به بحر فضل کشانند.

«آیات الهی» جلد ۲ شهر الجلال ۱۹ آوریل

در بیانی دیگر میفرمایند:

آنچه از قلم قدم در این ظهور اعظم در اجتماع و اتحاد و اخلاق و آداب و اشتغال بما ینتفع به الناس جاری شده احدی انکار ننموده و نمینماید مگر آنکه بالمرّه از عقل محروم باشد. اگر احبّای الهی بطراز امانت و صدق و راستی مزین نباشند ضرّش بخود آن نفوس و جمیع ناس راجع اولاً آن نفوس ابداً محلّ امانت کلمه الهیه و اسرار مکنونه ربّانیّه نخواهند شد و ثانی سبب ضلالت و اعراض ناس بوده و خواهند بود و عن و رأئها قهر الله و غضبه و عذاب الله و سخطه

مجموعه اقتدارات و چند لوح دیگر ص ۱۶۸ و ۱۶۹

همچنین در کلمات مبارکه مکنونه میفرمایند:

" ای بندگان من شما اشجار رضوان منید باید باثمار بدیعه منیعه ظاهر شوید تا خود و دیگران از شما منتفع شوند لذا بر کل لازم که بصنائع و اکتساب مشغول گردند اینست اسباب غنا یا اولی الالباب وان الامور معلقه بأسبابها و فضل الله یغنیکم بها و اشجار بی ثمار لائق نار بوده و خواهد بود. "

۵-بیانات مبارکه ولی محبوب امرالله

راجع به دستور حضرت بهاءالله در باره اینکه احباء به شغلی از اشغال مشغول شوند، تعالیم مبارک در این مورد بسیار مؤکد است ، به خصوص بیان مبارک در کتاب مستطاب اقدس در این باره صریحاً میرساند که نفوس مهمله که تمایل به کار ندارند، در بساط نظم بدیع الهی محبوب و مقبول نیستند. بر اساس این حکم محکم ، حضرت بهاءالله می فرمایند که تکدی نه تنها مذموم است بلکه باید به کلی از صفحه روزگار محو گردد . کسانی که زمام تشکیلات جامعه را در دست دارند ، موظفند وسائلی فراهم کنند تا هر فردی از افراد فرصت یابد و به کسب حرفه و صنعتی نائل شود . و همچنین باید تدابیری اتخاذ کنند تا این استعداد و کاردانی ، هم به خاطر ترویج نفس حرفه و هم به خاطر امرار معاش آن فرد ، به کار رود . بر هر فردی از افراد ، ولو هر قدر دچار موانع و محدودیت باشد ، واجب است به کار و پیشه ای اشتغال ورزد ، چون کار ، علی الخصوص وقتی با نیت خدمت همراه باشد ، به موجب تعالیم حضرت بهاءالله نوعی عبادت است . کار نه تنها متضمن فایده عمومی است ، بلکه بنفسه دارای قدر و منزلتی مخصوص است . زیرا موجب تقرب ما به درگاه الهی است و سبب میگردد که مقصد الهی را برای حیات خود در این عالم ، بهتر ادراک نمائیم . بنابراین واضح است ثروتی که از راه ارث به دست آید هیچ کس را از کار روزانه معاف نمی نماید.

توضیحات کتاب اقدس ص ۱۴۵ و ۱۴۶

۶- دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۳ نوامبر ۲۰۱۶

مکتوب آن خواهر گرامی حاوی درخواست هدایت در خصوص مشارکت احبای عزیز در طرحهای هر می و بازاریابی های شبکه ای در تاریخ ۸ ژانویه ۲۰۱۶ به بیت العدل اعظم واصل و برای پاسخ به این دایره ارجاع گردید....

مجهودات شما و دیگر دوستان ارجمند ... جهت حفظ وحدت و همبستگی جامعه قابل تقدیر است. احبباً آزادند به هر نوع حرفه قانونی مانند برخی از بازاریاب های شبکه ای یا چند سطحی اشتغال ورزند ولی توصیه مؤکد آن است که این قبیل مشغولیتها را از فعالیتهای امری خویش و از جامعه بهائی جدا نگه دارند. قوانین در کشورهای مختلف متفاوت است و زمانی که تردیدی در مورد قانونی بودن یک فعالیت شغلی وجود دارد احبباً در دیگر ممالک هدایت محفل روحانی ملی خود را جویا میشوند ولی در ایران و در غیاب مؤسسات امری، شایسته است که این مشورت و این صلاح حدید با افراد و دوستان با تجربه صورت گیرد تا این قبیل مسائل به اتحاد جامعه و یا به حیثیت امر مبارک صدمه ای نزنند. به طور کلی دوستان الهی باید از مشارکت در هر شغل غیر قانونی و یا حرفه ای که نام نیک امر الله را خدشه دار سازد به کلی پرهیز نمایند.

معهد اعلی در اعتبار مقدسه علیا از درگاه ایزد متعال نزول تاییدات الهیه را برای آن بنده جمال قدم مسئلت می نمایند.

با تقدیم تحیات

دار الانشاء

۷- دستخط بیت العدل اعظم الهی مورخ ۴ ژانویه ۲۰۱۱

اخیراً بعضی از دوستان در ایران سؤالاتی راجع به فعالیت‌های بازاریابی شبکه‌ای و یا طرح‌های هرمی و شرکت بهائیان در آن را مطرح نموده‌اند. معهد اعلی مقرر فرمودند به شرح ذیل مرقوم گردد.

احباً آزادند نوع کار و کسب مورد علاقه خود را انتخاب نمایند ولی البتّه باید از هر شغل غیر قانونی و شرکت در هر حرفه‌ای که نام نیک امر الهی را خدشه‌دار سازد پرهیز نمایند. فعالیت‌های بازاریابی که به اسم طرح‌های هرمی یا بازاریابی شبکه‌ای یا چندسطحی معروفند در برخی از ممالک غیر قانونی محسوب می‌شوند. به علاوه این فعالیت‌ها اغلب ماهیت بغرنجی داشته می‌توانند موجب اشاعه بی‌عدالتی اقتصادی و اجتماعی شوند و تجربه نشان داده است که مشارکت در آن، سرانجام موجب شیوع عدم رضایت و اختلاف در بین شرکت‌کنندگان می‌گردد. با توجه به هدایات فوق، توصیه مؤکد این است که یاران الهی از شرکت در فعالیت‌های بازاریابی هرمی اجتناب ورزند.

با تقدیم تحیات

دارالانشاء بیت العدل اعظم

۸- قسمتی از پیام بیت العدل اعظم خطاب به یکی از یاران مورخ ۲۰ اوت ۲۰۱۹

در مورد انتخاب شغلی که با اهداف آیین بهائی توافق و همخوانی داشته باشد سؤال نموده‌اید. برای استقرار تمدن جهانی مادی و معنوی مورد نظر حضرت بهاء‌الله، جمیع شئون بشری، محتاج به تعالیمی است که حضرتش برای تقلیب جامعه بشری عنایت فرموده‌اند. همانطور که در نامه خود اشاره نموده‌اید امروز بسیاری از نفوس در سراسر جهان انتخاب شغل و حرفه را بر معیارهای متأثر از حفظ مصالح شخصی و منافع مادی قرار می‌دهند که اغلب منجر به پیامدهای نامطلوب برای بشریت می‌گردد. بعلاوه، در حال حاضر برخی از اصول و شیوه‌هایی که در حرفه‌های گوناگون و مناسبات تجاری دنبال می‌شود، با روح تعالیم حضرتش مغایرت دارد. اما موجب بسی خوشنودی است که جوانان عزیز بهائی با توجه به معیارهای والای امر مبارک و پیروی از تعالیم جمال اقدس ابهی، آرمان‌های متعالی خدمت به عالم انسانی را نصب العین خویش قرار داده، با اتّصاف به صفات روحانی از جمله امانت، صداقت و درستکاری و با مشارکت در عرصه‌های مختلف تحصیلی و حرفه‌ای، موفق می‌شوند تا در حد امکان استعداد‌های نهفته خود را در آن عرصه‌ها پرورش دهند و همچنین موجب شوند که مقتضیات تعالیم الهی به تدریج بر جنبه‌های مختلف حرفه، صنعت، هنر و تجارت اثر گذارد، و بدین طریق نقش خود را در پیشرفت اجتماع ایفا نمایند. مطمئن باشید که هر حرفه‌ای که احباً با نیت خالص جهت خدمت به عالم بشر انتخاب کنند عنایات و تأییدات حق همواره شامل حال آنها خواهد شد.

۹- با تنزیه و تقدیس در معاملات ابواب برکت مفتوح می شود

لسان اطهر [حضرت عبدالبهاء] به بیانات الهیه جاری از جمله این که چون انسان به خیرات و مبرات پردازد، عیون برکت و فزونی به جوش و خروش آید و از آسمان وزمین فراوانی رخ بگشاید. در بغداد خلیفه به بهلول گفت، "محتسب لازم است." بهلول جواب داد که، "محتسب لازم نه" و برهان بر اثبات قول خود، خلیفه را به بازار برد. به دکان تاجری رفت و از کسب و کار پرسید. تاجر جواب داد که، "بسیار بد است؛ نه منفعتی و نه سودی." بهلول گفت، "در فروش تمهیدی بنما." گفت، "من در وقت خرید، شصت خود را پهلوی کیل گذارم تا زیادتر گردد و در وقت فروش، شصت را در کیل گذارم تا کمتر بنماید." از آنجا برخاسته به دکان نفت فروشی رفت. از کسب و کار پرسید. گفت، "الحمد لله ابواب برکت مفتوح است. زیرا در وقت خرید قدری کمتر می گیرم که مبادا مغبون شده باشد و در وقت فروش، بیشتر از اندازه دهم." بهلول گفت، "حال دیدی که گفتم محتسب لازم نه."

پس انسان باید مقدس و منجذب و طیب و طاهر و منزّه باشد؛ آنگاه ابواب رخا مفتوح گردد.

بدیع بشرویی، در ظلّ شجره میثاق

۱۰- اشتغال و فراتر از آن (استفاده از توانمندی‌های همه برای کمک به اجتماع)

تغییر شرایط کار در اثر دیجیتالی شدن، اتوماسیون، هوش مصنوعی و همچنین سایر نیروهای فناوری یا اجتماعی، افکار عمومی را درگیر طیفی از پرسش‌های عمیق کرده است: هدف از اشتغال چیست؟ چه نوع زندگی‌ای باعث رضایتمندی انسان می‌شود؟ ما به دنبال ساختن چه نوع اجتماعی هستیم؟

دفتر نیویورک جامعه جهانی بهائی این پرسش‌ها را در بیانیه جدیدی با عنوان «اشتغال و فراتر از آن: استفاده از توانمندی‌های همه برای کمک به اجتماع» بررسی می‌کند. این بیانیه در شصت و یکمین جلسه کمیسیون توسعه اجتماعی سازمان ملل ارائه شد.

این بیانیه خواستار بررسی پیش فرض‌های زیربنایی مدل‌های اقتصادی، در رابطه با اشتغال است. جامعه جهانی بهائی می‌گوید در بسیاری از زمینه‌ها، مفهوم کار از صرفاً ابزاری برای بقا تغییر یافته است و کار به عنوان ابزاری در نظر گرفته می‌شود که افراد از آن طریق پتانسیل خلاق خود را برای مشارکت در بهزیستی اجتماع، شکوفا می‌کنند. این ایده در کانون فعالیت‌های نمایندگان جامعه جهانی بهائی در رابطه با موضوع امسال کمیسیون، «تولید اشتغال شایسته و سازنده برای همگان به عنوان راهی برای غلبه بر نابرابری‌ها...»، قرار داشت.

بیانیه جامعه جهانی بهائی به پیچیدگی‌های این هدف اشاره می‌کند: «تاریخ نشان می‌دهد که اشتغال به خودی خود همیشه باعث افزایش برابری نمی‌شود. به عنوان مثال، بسیاری از کشورها دوره‌هایی را تجربه کرده‌اند که در آن نرخ بالای اشتغال با نابرابری‌های گسترده همراه بوده است» در نشست جامعه مدنی سازمان ملل نمایندگان جامعه جهانی بهائی با بسط این ایده تأکید کردند که مدل‌های سنتی اشتغال و دستمزد برای تقویت جوامع عادلانه و پویا، کافی نیستند.

مراقبت‌های ناکافی از کارگران در اقتصاد رسمی و غیررسمی، نابرابری‌های سیستمی‌ای را آشکار می‌کند که ریشه در برداشت‌هایی منفعت‌طلبانه از پیشرفت دارند و به پیشرفت عده انگشت‌شماری به بهای ضرر کل نوع بشر منجر می‌شوند

بنابراین چالش ما حرکت به سمت یک نظام اقتصادی عادلانه‌تر است که از بهره‌کشی از یک گروه خاص به نفع دیگران خودداری کند، نظامی که کرامت همه مردم را حفظ و نیازهای آنها را برآورده کند.

یکی دیگر از اعضای هیئت نمایندگان جامعه، بر وابستگی متقابل و همکاری تأکید کرد و توضیح داد که تفکر اقتصادی رایج که انسان‌ها را به عنوان «بازیگرانی خودخواه و به دنبال بیشترین سود می‌بیند و تلاش برای رشد اقتصادی نامحدود و ثروت بی‌اندازه را به عنوان کانون اجتماع» در نظر می‌آورد، به بحران ارزش منجر شده است، وضعیتی که در آن ملاحظات اقتصادی همه ارزش‌های دیگر را تحت تأثیر قرار داده است. او گفت: «تقریباً تمام جنبه‌های زندگی انسان وارد بازار شده و بازار به برآورده‌کننده همه نیازها و آرزوهای بشریت تبدیل شده است.» «ما نیازمند مجموعه‌ای از ارزش‌های جدید مبتنی بر شرافت انسان هستیم و به اصولی نیاز داریم که رابطه پایدار با محیط‌زیست را تقویت کنند.» او همچنین بر اهمیت اصولی تأکید کرد که توانمندی همه افراد برای مشارکت معنادار در اجتماع‌های خود را به رسمیت می‌شناسد، بر یگانگی انسانیت متمرکز است و مروج از بین بردن ثروت و فقر شدید است.

سرویس خبری جامعه جهانی بهائی - ۲۰ فروردین ۱۴۰۲ (۹ آوریل ۲۰۲۳)